

BANCOPATAGONIA

**Reseña Informativa
correspondiente al período de tres meses
finalizado el 31 de marzo de 2022**

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2022**

ASPECTOS DESTACADOS:

La presente Reseña Informativa fue elaborada en base a información financiera consolidada y de acuerdo con el marco contable basado en las normas internacionales de información financiera (NIIF) establecido por el BCRA con vigencia a partir del 1° de enero de 2018.

El BCRA estableció la adopción de la NIC 29 “Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias” a partir del 1° de enero de 2020, por lo tanto, la presente reseña ha sido preparada en moneda constante al 31 de marzo de 2022.

Banco Patagonia finalizó el primer trimestre del 2022 con Activos por \$ 505.097,9 M, Préstamos y otras financiaciones (neto de provisiones) por \$ 151.210,7 M, Depósitos por \$ 367.270,1 M y un Patrimonio Neto de \$ 87.183,5 M.

El primer trimestre de 2022 finalizó con un resultado integral total de \$ 2.066,3 M, disminuyendo 5,3% (\$ 114,5 M) con respecto al primer trimestre (\$ 2.180,8 M), determinando un ROE anualizado de 10,1% y un ROA anualizado de 1,7%.

Los préstamos otorgados al sector privado no financiero ascendieron a \$ 141.213,8 M disminuyendo 16,9% (\$ 28.764,7 M) con respecto al 31 de marzo de 2021 (\$ 169.978,5 M).

Los depósitos totales alcanzaron \$ 367.270,2 M, manteniéndose en niveles en la comparación interanual (\$ 367.886,3 M).

Con respecto a los indicadores de calidad de cartera, el ratio de cartera irregular fue de 0,9% y la cobertura de cartera irregular con provisiones fue de 226,2% (calculados de acuerdo a las normas de clasificación de deudores del BCRA).

El índice de liquidez fue de 82,5% (activos líquidos sobre total de depósitos). Asimismo, la integración de capital mínimo excede en \$ 50.715,8 M a la exigencia establecida por la normativa del BCRA (\$ 27.138,5 M) y el ratio de capitalización fue de 23,4%.

Al 31 de marzo de 2022, Banco Patagonia S.A. cuenta con una dotación de 3.067 empleados y una red compuesta por 209 puntos de atención a nivel nacional, distribuidos en las capitales y principales ciudades de cada provincia.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 26/05/2022
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2022**

Presentación de la información

A los efectos de la elaboración de la presente reseña informativa, Banco Patagonia S.A. consolidó línea por línea su estado de situación financiera y de resultados, con los estados financieros de sus sociedades controladas: Patagonia Valores S.A., Patagonia Inversora S.A. Sociedad Gerente de Fondos Comunes de Inversión, Banco Patagonia (Uruguay) S.A.I.F.E. y GPAT Compañía Financiera S.A.U.

Los estados financieros consolidados condensados correspondientes al período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2022 han sido preparados de acuerdo con la normativa del BCRA que establece que las entidades bajo su supervisión presenten estados financieros preparados de acuerdo las NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés), salvo por las siguientes excepciones (ver nota 2.1 a los presentes Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios):

- Aplicación del modelo de deterioro de la sección 5.5 “Deterioro de valor” de la NIIF 9 “Instrumentos financieros” sobre los instrumentos de deuda del sector público no financiero, de acuerdo con la Comunicación “A” 6847 del BCRA.

Al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de marzo de 2021, la Entidad controlada GPAT, en función a lo dispuesto por el BCRA en su Comunicación “A” 7181 emitida el 17 de diciembre de 2020, no aplicó el modelo de deterioro de la sección 5.5 “Deterioro de valor” de la NIIF N° 9 “Instrumentos financieros” aplicable para las “Previsiones por Riesgo de Incobrabilidad”, dado que se encontraba postergada su implementación para el 1° de enero de 2022 para las entidades financieras del Grupo “B” y “C” en función a dicha Comunicación.

Por otra parte, la Comunicación “A” 7427 emitida por el BCRA con fecha 23 de diciembre de 2021, dispuso que las entidades financieras de los grupos “B” y “C” que no sean sucursales o subsidiarias de bancos del exterior clasificados como sistemáticamente importantes, podrían optar (con carácter irrevocable) por postergar hasta el 1° de enero de 2023 la aplicación del punto 5.5 de la NIIF 9 y, consecuentemente, la metodología de prorrateo que genera la aplicación del citado punto.

GPAT optó por aplicar el punto 5.5 de la NIIF 9 a partir del 1° de enero de 2022, sin que se produzcan efectos significativos en resultados acumulados al 31 de marzo de 2022, 2021 y al 31 de diciembre de 2021.

- Con respecto a la valuación de Prisma Medios de Pago S.A. se consideran las directrices establecidas por el BCRA que dispuso el tratamiento contable a dispensar a la inversión remanente mantenida por la Entidad en dicha sociedad, registrada en “Inversiones en Instrumentos de Patrimonio” al 31 de diciembre de 2021. Al 31 de marzo de 2022, la inversión ha sido transferida tal como se detalla en Nota 16 a los estados financieros consolidados condensados intermedios, por lo tanto, la Entidad no tiene participación accionaria a esa fecha. De haberse aplicado el criterio previsto bajo NIIF 9, al 31 de diciembre de 2021 se hubiera registrado un mayor activo con contrapartida en resultados y, por lo tanto, un menor resultado en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2022.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 26/05/2022
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2022**

a) Síntesis de la Estructura patrimonial consolidada comparativa

Información correspondiente a los períodos finalizados el 31 de marzo de 2022, 2021, 2020 y 2019:

	Estados Financieros Consolidados			
(En millones de pesos)	31/03/22	31/03/21	31/03/20	31/03/19
Efectivo y Depósitos en Bancos	71.795,4	92.385,2	115.514,3	103.190,1
Títulos de deuda	227.960,1	141.678,4	122.959,7	128.952,2
Otros activos financieros	29.712,5	65.146,8	9.666,5	18.364,5
Préstamos y otras financiaciones	151.210,7	179.138,7	175.586,3	221.933,1
Sector Público no Financiero	112,9	8,1	65,8	300,7
Otras Entidades financieras	9.884,0	9.152,1	8.573,5	9.262,6
Sector Privado no Financiero neto de Provisiones	141.213,8	169.978,5	166.947,0	212.369,8
Propiedad, planta y equipo	20.305,0	20.742,4	17.532,8	19.177,5
Otros activos	4.114,2	11.145,1	7.208,7	3.809,6
TOTAL ACTIVO	505.097,9	510.236,6	448.468,3	495.427,0
Depósitos	367.270,2	367.886,3	309.087,9	342.890,5
Sector Público no Financiero	27.267,1	35.218,5	38.124,4	30.673,6
Sector Financiero	230,4	1.465,9	95,6	122,7
Sector Privado no Financiero	339.772,6	331.201,9	270.867,9	312.094,2
Otros pasivos financieros	20.042,0	16.337,3	18.552,5	34.092,6
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	4.398,1	5.873,6	24.892,0	32.502,3
Obligaciones Negociables emitidas	-	2.635,6	895,4	4.685,2
Otros pasivos	26.204,1	28.420,9	20.983,2	18.596,0
TOTAL PASIVO	417.914,4	421.153,7	374.411,0	432.766,6
PATRIMONIO NETO	87.183,5	89.082,9	74.057,3	62.660,4
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	505.097,9	510.236,6	448.468,3	495.427,0

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 26/05/2022
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2022**

b) Síntesis de la estructura de resultados consolidada comparativa

Información correspondiente a los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estado de Resultados Consolidado				
(En millones de pesos)	31/03/22	31/03/21	31/03/20	31/03/19
Resultado neto por intereses	17.126,8	15.565,6	17.134,0	16.149,9
Resultado neto por comisiones	2.438,4	2.673,6	2.568,1	3.175,9
Rdo. neto por medición de instrum. financ. a VR c/cambios en rdos.	1.523,9	1.099,3	161,5	123,3
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado y a VR c/cambios en ORI	276,5	167,9	156,9	-
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	721,2	742,2	341,0	1.302,6
Otros ingresos operativos	3.009,0	2.220,2	1.262,1	5.531,2
Cargo por incobrabilidad	(1.665,8)	(194,8)	(178,3)	-4.866,4
Ingreso operativo neto	23.430,0	22.274,0	21.445,3	21.416,5
Gastos de administración	(11.575,3)	(12.666,8)	(8.925,8)	(10.426,0)
Resultado operativo	11.854,7	9.607,2	12.519,5	10.990,5
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	(64,4)	(70,3)	(16,2)	66,6
Resultado por la posición monetaria neta	(8.473,6)	(6.313,4)	(2.820,3)	(5.363,0)
Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan	3.316,7	3.223,5	9.683,0	5.694,1
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(1.126,6)	(910,4)	(3.100,8)	(3.230,3)
Resultado neto del período	2.190,1	2.313,1	6.582,2	2.463,8

Estado de Otros Resultados Integrales				
(En millones de pesos)	31/03/22	31/03/21	31/03/20	31/03/19
Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros	(17,0)	(45,3)	5,1	25,3
Pérdidas por instrum. Financ. a VR con cambios en el ORI	(106,8)	(87,0)	(2.714,8)	1.058,4
Total Otros Resultados Integrales	(123,8)	(132,3)	(2.709,7)	1.083,7

Resultado Integral Total	2.066,3	2.180,8	3.872,5	3.547,5
---------------------------------	----------------	----------------	----------------	----------------

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 26/05/2022
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2022**

c) Estado de flujo de efectivo consolidado comparativo

Información correspondiente a los períodos finalizados el 31 de marzo de 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estado de flujo de efectivo consolidado				
(En millones de pesos)	31/03/22	31/03/21	31/03/20	31/03/19
Fondos generados / (utilizados) por las actividades operativas	1.112,0	(6.334,6)	14.576,8	2.342,2
Fondos utilizados por las actividades de inversión	(139,1)	(919,4)	(94,3)	(1.011,0)
Fondos utilizados por las actividades de financiación	(1.257,9)	(145,5)	(1.192,4)	(1.294,7)
Resultados Financieros y por Tenencia del Efectivo y sus equivalentes	3.680,8	5.463,5	2.179,7	4.758,4
Resultado monetario de efectivo y equivalente	(9.948,0)	(10.853,7)	(2.886,0)	-
Total de Fondos (utilizados) / generados en el período	(6.552,2)	(12.789,7)	12.583,8	4.794,9

d) Síntesis de datos estadísticos

Síntesis de datos estadísticos					
Concepto	31/03/22	31/03/21	31/03/20	31/03/19	31/03/18
Cantidad de operaciones a plazo fijo Individuos	110.101	94.318	71.352	82.834	83.911
Cantidad de operaciones a plazo fijo Empresas	3.959	3.293	2.889	3.674	2.690
Cantidad de operaciones por préstamos Individuos	943.883	985.161	1.004.116	1.174.116	1.130.052
Cantidad de operaciones por préstamos Empresas	20.663	27.195	26.713	52.815	98.274
Cantidad de Puntos de Atención	209	207	208	210	206
Cantidad de Cajeros Automáticos	589	594	601	609	601
Cantidad de Terminales de Autoservicio	401	401	398	396	389
Dotación de personal	3.067	3.184	3.279	3.402	3.360

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 26/05/2022
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2022**

Detalle	Al 31 de marzo			
	2022	2021	2020	2019
Índices de Rentabilidad				
Retorno sobre activo promedio (1)	1,7%	1,8%	3,7%	5,4%
Retorno sobre patrimonio neto promedio (2)	10,1%	10,2%	21,5%	44,4%
Índices de Margen por Intereses y Comisiones				
Margen financiero total (Resultado neto por intereses / Activo Promedio)	13,2%	12,1%	16,2%	13,9%
Margen por servicios netos (Resultado neto por comisiones / Activo Promedio) (3)	1,9%	1,9%	2,4%	2,6%
Margen total (Ingresos totales netos / Activo Promedio) (4)	15,2%	14,0%	18,6%	16,5%
Resultado neto por comisiones sobre ingresos totales netos (3) (4)	12,7%	13,7%	13,0%	15,7%
Índices de Patrimonio Neto				
Patrimonio neto sobre total de activo	17,3%	17,5%	16,5%	12,1%
Solvencia (patrimonio neto sobre pasivo total)	20,9%	21,2%	19,8%	13,7%
Pasivo total como múltiplo del Patrimonio Neto	4,8	4,7	5,1	7,3
RPC sobre Activos de Riesgo Ponderados (5)	23,4%	21,8%	20,5%	15,2%
Índice de Calidad de Cartera				
Cartera irregular sobre financiaciones (antes de provisiones) (6)	0,9%	0,9%	2,1%	3,1%
Provisiones sobre cartera irregular de financiaciones (6)	226,2%	361,2%	246,4%	183,3%
Cost of Risk (7)	3,9%	0,4%	0,4%	9,1%
Índice de Eficiencia				
Gastos de administración sobre ingresos totales netos (4)	43,1%	48,1%	35,1%	39,2%
Resultado neto por comisiones sobre gastos de administración	29,5%	28,5%	37,2%	40,1%
Índices de Liquidez				
Activos líquidos sobre depósitos (8)	82,5%	77,3%	75,7%	67,9%
Préstamos (netos de provisiones) sobre activos	29,9%	35,1%	39,2%	45,1%
Depósitos sobre pasivos	87,9%	87,4%	82,6%	79,4%
Préstamos sobre depósitos	41,2%	48,7%	56,8%	64,6%
Inmovilización (9)	24,1%	24,2%	24,7%	28,3%

Referencias:

- (1) Definido como el cociente entre el resultado integral del período anualizado y el activo promedio.
- (2) Definido como el cociente entre el resultado integral del período anualizado y el patrimonio neto promedio.
- (3) Resultado neto por comisiones definido como el resultado neto por comisiones más los resultados por comisiones incluidos en otros ingresos operativos y otros gastos operativos.
- (4) Ingresos totales netos definido como la suma del resultado neto por intereses y el resultado neto por comisiones.
- (5) RPC significa Responsabilidad Patrimonial Computable.
- (6) Cartera irregular definida como las financiaciones en situación 3- 4 - 5 y 6 de acuerdo con la normativa del BCRA.
- (7) Definido como el cociente entre Cargo por incobrabilidad del período anualizado y los préstamos promedio sin provisiones.
- (8) Definido como la suma de efectivo y depósitos en bancos, títulos de deuda netos de pasivos dividido por depósitos totales.
- (9) Definido como el cociente entre la sumatoria propiedad, planta y equipo y activos intangibles sobre el patrimonio neto.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 26/05/2022
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2022**

e) Perspectivas

El panorama económico mundial sigue siendo complicado, las perspectivas se han empañado, en gran medida debido a la invasión rusa de Ucrania y a las sanciones aplicadas a Rusia para presionarla a poner fin a las hostilidades. La guerra se suma a los efectos de la pandemia sobre la economía mundial en el curso de la pandemia, contribuyendo a situaciones de escasez. En consecuencia, se prevé ahora que la inflación se mantenga en niveles elevados por un período mucho más largo de lo previsto, tanto en las economías avanzadas como en las de mercados emergentes y en desarrollo.

Más allá del impacto humanitario inmediato, la guerra dificulta aún más la recuperación mundial, ralentizando el crecimiento y haciendo subir aún más la inflación.

Se prevé una recuperación en 2022 para la economía mundial que alcanza un nivel de crecimiento proyectado en 3,6%, manteniendo dicho porcentaje para 2023.

Los índices de recuperación varían entre países debido a que se ha complicado la selección de políticas adecuadas para enfrentar los retos con un limitado margen de maniobra.

Para lograr el control de la pandemia, y apuntar al crecimiento de la actividad económica mundial es preciso una estrecha cooperación a nivel internacional.

En el caso del grupo correspondiente a las economías avanzadas, las proyecciones 2022 arrojan un indicador en torno al 3,3% y del 2,4% para el 2023. Dentro del mismo, el conjunto de países pertenecientes al euro muestra un crecimiento del 2,8% para el 2022 y del 2,3% en 2023; mientras que para Estados Unidos es del orden del 3,7% y del 2,3% respectivamente. Se prevé que el crecimiento mundial se ralentizará a 3,6% en 2022 y 2023.

Respecto de las economías de mercados emergentes y en desarrollo, el indicador estimado en 2022 es del 3,8% y del 4,4% en 2023. Dentro de este grupo se destaca India con tasas de crecimiento del 8,2% para 2022 y 6,9% en 2023. China es el segundo país en tasas de crecimiento, con una tasa del 4,4% para el 2022 y 5,1% en 2023. El grupo correspondiente a países de América Latina y el Caribe proyecta un crecimiento en 2022 y 2023 del 2,5%.

En Argentina, el primer trimestre del año continuó con medidas de protección sanitaria pero ya con la totalidad de su actividad económica abierta. En relación con este plano local, el gobierno alcanzó un acuerdo con el FMI, evitando el escenario de default.

En medio del shock global por la guerra en Ucrania, se pronostica un acotado crecimiento de la actividad económica para 2022, inferior al incremento generado en 2021.

Los elevados niveles de emisión monetaria en los últimos trimestres, en el marco de una política monetaria que permanece laxa, imponen un piso alto a la inflación. Ésta, además, se espera que suba un escalón más por las correcciones de tarifas, la depreciación de la moneda, y la mayor inflación global.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2022**

Banco Patagonia continúa con su visión de mantenerse dentro de los principales Bancos Privados del Sistema Financiero Argentino y para ello continúa gestionando los distintos proyectos estratégicos que se desarrollan en forma conjunta por todas las áreas de negocio, de soporte y todos los canales de atención del Banco.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente